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dets ophævelse tillagt navn efter sin virkelige 
slægt, må det efter forslaget ske ved anmeldelse 
eller navnebevis efter lovens almindelige regler. 
Barnet vil senere i medfør af forslagets § 2, nr. 3, 
kunne genantage et efternavn, det bar, mens adop- 
tivforholdet bestod. 

Omstødelse af ægteskab forekommer meget 
sjældent. Ægteskabsudvalget af 1969 har i øvrigt i 
betænkning 2 om ægteskabs opløsning (betænk- 
ning nr. 697/1973) foreslået, at omstødelsesregler- 
ne ophæves, og at et ægteskab, som efter den gæl- 
dende lov kan opløses ved omstødelse, enten må 
anses for ugyldigt eller søges opløst gennem regler- 
ne om separation eller skilsmisse. Der er derfor 
efter justitsministeriets opfattelse ikke tilstrækkeligt 
grundlag for at opretholde særlige navneretlige 
regler vedrørende omstødelige ægteskaber. Indgås 
f. eks. et bigamisk ægteskab, vil ægtefællen i det 
ægteskab, der omstødes, herefter kunne beholde 
det navn, han eller hun har erhvervet ved ægteska- 
bet. 

g. Lovforslaget forudsætter, at det gældende 
system vedrørende registrering af navne oprethol- 
des. Den primære registrering af fødsel, dødsfald 
og kirkelige vielser sker i tre særskilte protokoller i 
ministerialbogen. I Sønderjylland registreres føds- 
ler og dødsfald dog i det borgerlige personregister. 
Borgerlige vielser registreres i de borgerlige ægte- 
skabsbøger. Slægtsnavne, der erhverves i forbindel- 
se med fødslen, og senere navneændringer, der 
ikke består i erhvervelse af giftenavn, registreres i 
ministerialbogens (personregisterets) fødselsproto- 
kol og anføres i fødsels- eller dåbsattesten. 

Giftenavne registreres ikke i ministerialbogens 
fødselsprotokol og optages ikke i fødsels- eller 
dåbsattesten. Efter de gældende regler erhverver 
gifte kvinder giftenavn direkte i medfør af navne- 
loven, og vielsesattesten er dokumentation for gif- 
tenavnet. Afkræves kvinden dokumentation for, at 
hun ikke bærer mandens navn, må hun derfor 
fremskaffe en særlig erklæring herom fra vielses- 
myndigheden. 

Navngivning i forbindelse med fødsel, erhver- 
velse af giftenavn og ændringer af egentlige slægts- 
navne og giftenavne anmeldes af de respektive 
myndigheder til folkeregistrene, der indrapporterer 
oplysningerne til det centrale personregister (CPR). 
I CPR registreres ud over det aktuelle navn gifte 
kvinders pigenavn, men personnummerbevis ud- 
skrives alene på det aktuelle slægtsnavn. 

Den adskilte registrering af giftenavne og øvrige 
efternavne har i praksis givet anledning til proble- 
mer for gifte eller tidligere gifte kvinder. Normalt 

kan et efternavn dokumenteres ved forevisning af 
personnummerbevis, men en række myndigheder 
kræver forevisning af originale navnedokumenter 
ved udstedelse af legitimationsdokumenter så som 
pas og kørekort og ved behandling af navnesager, 
adoptionssager, indfødsretssager og lignende. Hvor 
mænd, der efter de gældende bestemmelser ikke 
kan have noget giftenavn, og ugifte kvinder alene 
behøver at forevise fødsels- eller dåbsattest, kan 
gifte eller tidligere gifte kvinder tillige blive afkræ- 
vet vielsesattest og eventuelt erklæring fra vielses- 
myndigheden vedrørende bibeholdelse af hidtidigt 
slægtsnavn eller genantagelse af pigenavn eller 
eventuelt navnebevis. 

Spørgsmålet om, hvilke krav der kan stilles til 
dokumentation for en persons navn, kan efter ju- 
stitsministeriets opfattelse ikke afgøres generelt i 
forbindelse med navneloven, men må fastsættes af 
de enkelte ressortmyndigheder under hensyn til 
sagsforholdets art. 

De foreslåede bestemmelser vedrørende gifte- 
navne vil imidlertid indebære, at de hidtidige do- 
kumentationskrav i et vist omfang må ændres. Da 
såvel kvinder som mænd efter forslaget kan er- 
hverve et giftenavn, må dokumentationskravene 
for mænd og kvinder være ens. Da giftenavn end- 
videre ikke længere erhverves automatisk ved æg- 
teskabs indgåelse, men forudsætter en udtrykkelig 
erklæring, bør der formentlig kun i særlige tilfælde 
afkræves gifte eller tidligere gifte personer, der 
erklærer, at de fører deres oprindelige efternavn og 
fremlægger fødsels- eller dåbsattest og personnum- 
merbevis som dokumentation herfor, yderligere 
bevis for, at de ikke bærer et giftenavn. Justitsmi- 
nisteriet har endvidere til hensigt som led i lovens 
gennemførelse at foreskrive, at vielsesattester skal 
oplyse, hvilket efternavn ægtefællerne hver især 
fører efter ægteskabets indgåelse, og at en ny viel- 
sesattest på begæring skal udskrives, såfremt der 
sker navneændringer under ægteskabet eller an- 
meldes navneændringer efter forslaget til § 4 efter 
ægteskabets opløsning. Vielsesattester med navne- 
oplysninger har i nogen tid været anvendt af viel- 
sesmyndighederne i Københavns kommune. 

h. Forslaget indebærer visse administrative for- 
enklinger ved behandlingen af sager om navnefor- 
andring. Efter de gældende regler kan navneforan- 
dring dels ske ved anmeldelse til ministerialbogen 
(personregisteret) eller til vielsesmyndigheden, dels, 
ved navnebevis udfærdiget af overøvrigheden, d.v.s. 
statsamterne og Københavns overpræsidium. For- 
andring af efternavn ved anmeldelse til ministerial- 
bogen kan ske for ægtebørn, der bærer faderens 


